

Oświadczenie złożone przez senatora Czesława Ryszkę na 29. posiedzeniu Senatu w dniu 19 marca 2009 r.

Oświadczenie skierowane do minister zdrowia Ewy Kopacz

Pani Minister!

Samorząd miasta Częstochowy z niepokojem odnosi się do projektowanej nowelizacji ustawy o izbach lekarskich, w tym o zmianie obszarów okręgowych izb lekarskich. Osobiście solidaryzuję się ze stanowiskiem Okręgowej Rady Lekarskiej w Częstochowie z dnia 3 grudnia 2008 r., apelującej o nietworzenie jednego okręgu śląskiego w tak zróżnicowanym i dużym województwie.

Ziemia Częstochowska, a to jej obszar stanowi teren działania Okręgowej Izby Lekarskiej w Częstochowie, ma historycznie ukształtowaną tożsamość. Ministerstwo Zdrowia powinno ten status uszanować i nie narzucać zrównania granic działania okręgowych izb lekarskich z granicami administracyjnego podziału na województwa, co oznacza faktycznie zlikwidowanie części okręgowych izb lekarskich. W uzasadnieniu nie przedstawiono żadnych sensownych argumentów dotyczących ewentualnych korzyści zarówno dla środowiska lekarskiego, jak i dla pacjentów, płynących z proponowanej zmiany. Argument o usprawnieniu działalności rzecznika i egzekwowaniu odpowiedzialności zawodowej jest nietrafny.

Okręgowa Izba Lekarska w Częstochowie w krótkim czasie istnienia potwierdziła swą aktywnością potrzebę i siłę lokalnych inicjatyw. Naczelny rzecznik odpowiedzialności zawodowej wysoko ocenia działalność okręgowego rzecznika odpowiedzialności zawodowej w Częstochowie, podkreślając, że należy ona do najlepszych. Gdyby to się zmieniło, wielu pacjentów przychodzących z problemami i skargami do rzecznika odpowiedzialności zawodowej w Częstochowie, musiałby zrezygnować ze składania skargi w sytuacji, ponieważ wiązałoby się to z podróżą do Katowic. Narzucenie ewentualnych zmian spowoduje ponadto koszty z powodu wymiany kilkunastu tysięcy dokumentów potwierdzających prawo wykonywania zawodu, organizacji nowych wyborów i zjazdów. Koszty tej całkowicie nietrafionej nowelizacji pokryją lekarze, ponieważ 96% budżetu izby lekarskiej pochodzi ze składek i wpłat lekarzy, a jedynie 4% stanowi dotacja z budżetu państwa.

Argumentem przeciwko ograniczaniu obszaru działania izb lekarskich jest fakt, że samorządy innych zawodów zaufania publicznego: adwokatów, notariuszy, radców prawnych, aptekarzy i pielęgniarzy, nie mają takich ograniczeń. W Częstochowie działają okręgowe izby: aptekarska, pielęgniarza i adwokacka.

Nie trzeba przekonywać, że małe izby są bliższe samorządności i są sprawniejsze w rozwiązywaniu bieżących spraw lekarzy w porównaniu z tymi wielkimi. Stopień konsolidacji środowiska lekarskiego i utożsamiania się z własnym samorządem jest w takich izbach większy niż w izbach zrzeszających kilkanaście tysięcy lekarzy. Działalność małych izb lekarskich opiera się zwykle na społecznym zaangażowaniu jej przedstawicieli. Likwidacja izb, których zasięg nie pokrywa się z podziałem administracyjnym kraju, spowoduje odejście wielu lekarzy z tej pracy i zmarnowanie lokalnego zapasu społecznego.

Pani Minister, uważam, że nie wolno pozbawiać Okręgowej Rady Lekarskiej w Częstochowie możliwości samodzielnego stanowienia o swoim samorządzie, jego strukturze, inicjatywach i woli jego członków. Podstawą samorządności jest kształtowanie struktury organizacyjnej zgodnie z wolą członków.

Z poważaniem
Czesław Ryszka